prupiah), yang merupakan nilai BMN berupa saldo awal laporan sebesar Rp5.471.142.257.718,00  

(lima triliun empat ratus tujuh puluh satu miliar seratus empat puluh dua juta dua ratus lima 

puluh tujuh ribu tujuh ratus delapan belas rupiah) dan nilai mutasi yang terjadi selama Tahunan 

Tahun Anggaran 2021 sebesar Rp400.025.193.393,00 (Empat ratus milyar dua puluh lima juta 

seratus sembilan puluh tiga ribu tiga ratus sembilan puluh tiga rupiah).  Nilai mutasi BMN 

tersebut berasal dari transaksi keuangan dan transaksi non-keuangan. Mutasi BMN yang berasal 

dari transaksi keuangan merupakan penambahan nilai BMN yang berasal dari perolehan 

dan/atau penambahan BMN yang berasal dari pembiayaan APBN selama periode tahun berjalan,

[...]

belas rupiah) yang terdiri atas nilai BMN intrakomptabel (nilai BMN yang disajikan dalam 

Neraca) sebesar Rp5.467.327.102.456,00 (lima triliun empat ratus enam puluh tujuh miliar 

tiga ratus dua puluh tujuh juta seratus dua ribu empat ratus lima puluh enam rupiah) dan 

nilai BMN ekstrakomptabel sebesar Rp3.815.155.262,00 (tiga miliar delapan ratus lima belas 

juta seratus lima puluh lima ribu dua ratus enam puluh dua rupiah). 

2. Ringkasan Mutasi Barang Milik  Negara Tahunan Tahun Anggaran 2021 Audited 

Mutasi BMN Periode Tahunan Tahun Anggaran 2021 Audited adalah sebagai berikut: 

a. Barang Persediaan 

Saldo Persediaan pada Laporan Barang Pengguna Periode Tahunan Tahun Anggaran 

2021 Audited sebesar Rp156.719.090.372,00 (seratus lima puluh enam miliar tujuh ratus 

sembilan belas juta sembilan puluh ribu tiga ratus tujuh puluh dua rupiah), jumlah 

tersebut terdiri atas saldo awal sebesar Rp159.015.367.395,00 (seratus lima puluh 

sembilan miliar lima belas juta tiga ratus enam puluh tujuh ribu tiga ratus sembilan 

puluh lima rupiah) dan total mutasi persediaan selama periode laporan sebesar 

Rp2.296.277.023,00 (dua miliar dua ratus sembilan puluh enam juta dua ratus tujuh 

puluh tujuh ribu dua puluh tiga rupiah). 

Jumlah tersebut dapat dirinci sebagai berikut: 

Saldo Awal (Rp) Mutasi Saldo Akhir (Rp)

117111 Barang Konsumsi 13.469.952.024         37.333.217              13.507.285.241

117113 Barang Untuk Pemeliharaan 648.786.558              (284.974.990)          363.811.568

[...]

117199 Persediaan lainnya 873.677.676              (599.043.981)          274.633.695

159.015.367.395       (2.296.277.023)       156.719.090.372       

Uraian

Jumlah

Total nilai barang persediaan yang dalam kondisi rusak atau usang adalah sebesar 

Rp3.435.925.251,00 (tiga miliar empat ratus tiga puluh lima juta sembilan ratus dua 

puluh lima ribu dua ratus lima puluh satu rupiah), yang terdiri atas barang persediaan 

dengan kondisi rusak senilai Rp20.707.707,00 (dua puluh juta tujuh ratus tujuh ribu 

tujuh ratus tujuh rupiah) dan kondisi usang senilai Rp3.415.217.544,00 (tiga miliar 

empat ratus lima belas juta dua ratus tujuh belas ribu lima ratus empat puluh empat 

rupiah) (rincian terlampir). 

b. Tanah 

Saldo Tanah pada Laporan Barang Pengguna Tahunan Tahun Anggaran 2021 Audited 

sebesar Rp1.667.202.395.506,00 (satu triliun enam ratus enam puluh tujuh miliar dua 

ratus dua juta tiga ratus sembilan puluh lima ribu lima ratus enam rupiah), jumlah

[...]

tersebut terdiri atas saldo awal tanah seluas 357.303 m2 dengan nilai sebesar  

Rp1.662.112.123.045,00 (satu triliun enam ratus enam puluh dua miliar seratus dua 

belas juta seratus dua puluh tiga ribu empat puluh lima rupiah), mutasi tambah seluas 

47.135 m2  dengan nilai  sebesar Rp88.894.274.043,00 (delapan puluh delapan miliar 

delapan ratus sembilan puluh empat juta dua ratus tujuh puluh empat ribu empat 

puluh tiga rupiah), dan mutasi kurang seluas 33.254 m2 dengan nilai sebesar 

Rp83.804.001.582,00 (delapan puluh tiga miliar delapan ratus empat juta seribu lima 

ratus delapan puluh dua ribu rupiah). 

Saldo Awal 31 Desember 2020 (Audited ) 1.662.112.123.045